d Non videtur. secus si dixerit, vni ex libertis meis dato: vt. s. de lega. i. l. si quis Titio. s. si heres. Accursius.

e Intelligi posse. nam incertæ personæ non possunt legari: vt institu. de lega. s. incertis. & infra de reb. dub. l. iiii. & v. & s. de heredi. instit. quoties. s. tantumdem. Sed cōtra. s. de lega. i. j. cūm pater. s. fin. Solu. vt ibi. & eodem modo sol. C. de institut. & substitut. si testamentum. & facit infra de verb. oblig. triticū. **ADDITIO.** Dic quod ibi erat certa persona, licet fines erāt incerti. hīc verò erat incerta persona, secundum Barto. hīc.

**S**i alij fundum.] CASVS. Legavi Titio fundum meum Titianum, & Seio legavi vsumfructum eiusdem fundi eo animo vt Titius haberet nudam proprietatem, & Seius vsumfructum. & postea decessi. certè fundus erit Titij, & medietas vsumfructus erit eiusdem Titij, & alia medietas Seij: quia ego testator lapsus fui errore. appellatione enim fundi plena proprietas continetur. & ita hoc casu plus valet scriptura, quā illud quod in corde agebam ego testator: agebam autem, vt dixi, vt Titius haberet nudam proprietatem, & Seius totum vsumfructum. si autem vellem ita venire sicut in corde gerebam, ita deberem dicere, Titio fundum detracto vsumfructu lego: Seio eiusdem fundi vsumfructum heres dato. quo casu Titius habebit nudam proprietatem, & Seius totum vsumfructum.

f Si alij. Sticho vel Titio. Accursius.

g Communicabitur. imd non: vt. s. famil. ercl. l. & puto. s. Iulianus. quæ est contra. Solu. ibi. sed pro hoc. s. de vsumfr. accrescen. l. inde Neratius. s. non solum. & de vsumfr. ea. re. l. si tibi.

h Actum sit. id est actum dicitur, non tamen est certum. alias præualet actum, secundum R. sed Ioan. & Azo & Hug. dicunt, etiam si probetur hoc sensisse, tamen stabimus scripturæ: vt. & C. de fideicom. cūm virum. in eo q. dicit ibi plerumque. & secundum istos est contra. C. plus va. quod agitur. l. j. & C. de lib. præter. l. si quis filium. Solu. hic speciale, vt. & alia quæ notantur. C. plus val.

quod agi. l. j. & fa. j. de supel. leg. l. Labeo. & de leg. iij. l. non aliter.

**S**i seruum.] CASVS. In testamento meo dedi libertatem Sticho seruo meo sub conditione si nauis ex Asia venerit usque ad annum: & eiusdem serui usumfr. legavi purè Titio. certè valet legatum ususfructus. pendente enim conditione libertatis non est liber. Viuianus.

i Legatum. interim. & facit. C. de necessa. ser. here. insti. l. penul. s. fin. & quod ibi no. Accur.

**T**itio ususfructus.] CASVS. Legavi Titio usumfructū Stichi serui mei: aut si nauis ex Asia venerit. x. & postea decessi. vult statim Titius petere usumfructū Stichi sibi purè legatum. nunquid potest? & dicitur q. non. cum quod adū

legauerit: si eo proposito fecit, vt alter nudam proprietatem haberet, errore labitur. Nam detracto ususfructu, proprietatem eū legare oportet eo modo: Titio fundum detracto ususfructu lego, vel Seio eiusdem fundi usumfructum heres dato. quod nisi fecerit, ususfructus inter eos cōmunicabitur: & quod interdum plus valet scriptura, quā peractum sit. h \*

xx. POMPONIVS libro octavo ad Quintum Mucium.

**S**i seruum sub conditione liberum esse iubeam, & usumfructum eius tibi legauero: valet legatum. i

xxi. PAVLVS libro septimo ad legem Iuliam & Papiam.

**T**itio ususfructus Stichi, aut si nauis ex Asia venerit, decem legata sunt. Nō petet usumfructum antequam conditio decem existat vel deficiat: ne potestas heredi vtrum velit dandi auferatur.

xxii. VLPIANVS libro quinto decimo ad legem Iuliam & Papiam.

**P**atrimonij mei reditum omnibus annis vxori meæ dari volo. Aristote respondit, ad heredem vxoris non transire, quia aut ususfructui simile esset, aut huic legato, In d annos singulos. n

xxiii. IVNIVS Mauricianus libro secundo ad legem Iuliam & Papiam.

**L**icet testatori repetere legatum ususfructus, vt etiam

relichto in annos singulos: de quibus duobus legatis non est dubium quod finiantur morte legatarij. Viuianus.

m simile. & sic morte finitur: vt institu. de ususfr. s. finitur.

n In annos singulos. & tunc similiter finitur morte: vt. s. titu. j. l. in singulos. sed non aperit an sit ususfr. sed dic quod non: vt not. s. de ususfr. si quis ita. & facit. j. eo. l. fundi. & supra ususfr. quemadmodum cal. idem est.

**L**icet testatori.] CASVS. In quadam constitutione Iuliani iuris consulti ita continebatur, q. si testator leget ususfr. Titio in sui testatoris fundo, & postea Titius patiatur minimā capitum deminutionem, per quam secundum hæc iura amittatur ususfructus, licet iterum Titio legatario habere dictum ususfr. quasi videatur tacite repetitus per dicta verba testatoris. Antoninus autē dixit, & bene, quod dicta constitutione Iuliani habet locum tantum in uno casu, id est cūm legatur ususfructus in annos singulos: quia tunc sequentium annorum non tollitur ususfructus per dicta capitum deminutionem, sed præcedētum tantum: & idem in qualibet alia re legata in annos singulos. non autem debet intelligi dicta cōstitutione Iuliani ita large sicut ipse eam intellexit. intellixit autem eam generaliter etiam si simpliciter sit legatus ususfructus, & male: vt. s. titu. j. in singulos. Viuianus.

o Licet. id est licitum est.

p Legatum. etiam tacite: vt. j. exemplificat.

<sup>a</sup> Capitis deminutionem. legatarij.

<sup>b</sup> Locum. vt tacita fiat repetitio, cūm, &c. quasi dicat, non quando simpliciter legatur, sed certe & expressè potest repeti: vt. s. t. i. j. in singulos. & s. quib. modis vſusfruct. amit. l. iiii. in princ.

**V**xori vſusfructu.] **C A S V S.** Legaui vxori meæ vſumfructum bo-

norum meorum cum haberem multos debitores, quibus mutuaueram denarios, & postea deceſſi. venit vxor mea postea ad heredes meos, & cauit eis de tanta pecunia restituenda si morietur, vel capite minuetur, quantum ego defunctus mutuauerā dictis meis debitobus: & petiit ab eis heredibus pecunia creditam prædictam, vt sic ex ea habere possit vſumfructum secundū meum præceptum testatoris. postea heredes egerunt contra dictos debitores, & exegerunt ab eis pecuniam cum vſuris, quæ cucurterunt antē dictam cautionē, & post. vnde dicta mea vxor vult habere vſuras anteriores & posteriores, quæritur, vtrum possit habere & petere? Et respon. quod non: imò illas tantum quæ cucurterunt post dictā cautionem: & eas non tenebitur restituere heredibus finito vſufructu. illas autem vſuras quæ cucurterunt antē prædictam cautionem, cōsequi debet vxor, sed non lucrat: imò in dictam cautionem debent deduci, sicut deducuntur siue ponuntur sortes: & eas restituere tenebitur sicut sortes. si autem heredes mutuassent dictam pecuniam, & non ego testator: non debebit tunc habere dicta mea vxor nisi sortes, & non vſuras quæ cucurterunt antē dictam cautionem, vel post. si autem heredes sint in mota dandi dictas sortes vxori meæ prædictæ, tunc ex mora eorum tenentur ei ad vſuras, & non debebit vxor cauere eis de restituendis eis dictis ex mora vſutis finito vſufructu: licet teneat eis de restituendis eis illis vſuris quæ antē dictam cautionem cucurterunt contra debitores hereditarios, vt dictum est.

[**S C O R P V M.**] Ego habens seruum nomine Scorpum, ita dixi in testamento meo: Scorpum seruum meum Sempronie concubinæ meæ seruire volo. & postea deceſſi. certe non videor legasse concubinæ proprietatem serui, sed vſumfructum tātum. & hoc dicit. Viuianus:

<sup>c</sup> sortium id est, pecuniarum.

<sup>d</sup> Collocavit. id est, sub vſuris mutuauit.

<sup>e</sup> Ex senatusconsulto. quo constituitur in pecunia quasi vſusfruct. vt institu. de vſufru. §. constituitur.

<sup>f</sup> Cautionem. de reddenda pecunia finito vſufructu: vt infra codem nota.

<sup>g</sup> Præstabitur. ab herede vxori legatariæ, quod fœnus præstabitur velut fructus pecunia, non velut sors: nec de restituendo eo fœnoricæ cauet vxor. Accursius.

<sup>h</sup> Antē cautionem. nam posteriores iure fructuum lucratur.

<sup>i</sup> In cautionem. de reddendo finito vſufru. & no. arg. quod fructuarius non facit fructus suos antē cautionem præstitam, secundum Al. Azo contra si bona fide percipiat; id est, si non credebat se teneri satisfare.

<sup>k</sup> Dumtaxat. non autem vſuras quas lucifecit heres ex pecunia hereditaria: quia ex sua negotiatiōe est eas consecutus: vt arg. supra de here. ven. l. venditor. & j. ad. l. Fal. iij. Item nec fuerunt defuncti: licet sors fuerit hereditatis. de sua enim intelligi non potest, cūm dicat sortem dandam legatariæ. Item fœnerabat suo periculo: vt arg. supra mand. idemque. §. si mandauero. & pro sol. si vnu. §. si vnu.

<sup>l</sup> Aut quod. Potest dici quod sit vnu casus ab inde, non idem, &c. vñque ad fin. huius. §. & sic est sensus quod heres det sortem, item vſuras quas percepit ex mora debitorum, vel ex stipulatione: & hoc quando erat iam in mora dandi vxori cui mutuauit. & secundum hoc non cauebit vxor. vel secundum aliam lecturam non ca-

nebitur ab vxore heredi: quia eas lucratur propter moram heredis. sed secundum hoc quare dixit dumtaxat sortes? Respond. corrigit se cūm dicit, aut quod, &c. q. d. aut pro &, scilicet & illud quod placuit heredi stipulanti vſuras propter moram debitorū reddi, postea sub. & super his vſur. &c. Sed hæc lectura non placet: quia cum ex sua mora heres teneatur legatariæ ad vſuras, iam nō curo mutuauerit antē moram vel post. dic ergo duos esse casus abinde, non idem, &c. vñque in fin. §. & primus dedit vſuram quam heres percepit à debitoribus nō dandam legatariæ: sed eam lucratur rationib⁹ quas prædixi in superiori glo. §. & ideo non cauet legatariæ, quia nō habet vſuras. secundus, si heres fuit ī mora, dabit vſuras legatariæ vt lucretur, & non caueat: vt ibi, aut quod, &c. & dic aut, pro &: moram, scilicet heredis. & placuit. s. iuriscon. vt. §. de leg. ij. l. Titia. §. vſuras. & facit ad. §. C. co. l. j.

<sup>m</sup> Proprietor moram. scilicet heridis.

<sup>n</sup> Placuit. scilicet iam. Azo.

<sup>o</sup> vſusfructus. nisi hoc testator intellexerit: vt infra de sta. libe. l. cum

heres. §. Stichus.

**Q**ui fructus prædiorū p vxori reliquit, post mortem eius p prædia cum redditibus ad heredes suos redire voluit, imperitia lapsus. Nullum fideicommissum dominus neque proprietatis neque fructus ad eos reverti dedit. etenim redditus futuri non præteriti temporis demonstrati videbantur.

heres. §. Stichus.

**Q**ui fructus.] **C A S V S.** Titius legauit vxori meæ vſumfructum prædiorum suorum Titiani & Seiani: & ita postea dixit in eodē testamento: Volo redire ad heredes meos dicta prædia cum redditibus post mortem dictæ meæ vxoris. & postea deceſſit dictus Titius testator: & post multis annos fortè deceſſit dicta vxor sua quæ iam vſa & fruita erat dictis fundis. nunquid ex fideicommissu prædicto testatoris proprietas dictorum fundorum vel vſusfructus debet reverti ad eos heredes? Et dicitur quod non: & est ratio: quia redditus futuri dictorum prædiorum post mortem vxoris videbantur demonstrati per verba dicti testatoris qui dixit, vt dictum est, post mortem vxoris prædia cum redditibus redire debere ad heredes suos. dicti autem futuri redditus revertuntur ad heredes ipso iure. ergo nihil operantur dicta testatoris verba ad fideicommissum. Item præteriti redditus non debent redire ad heredes: quia ratione vſusfructus eos lucrata est vxor. Item & proprietatem dictorum fundorum habent iure hereditario: & sic non possunt habere ex fideicommisso. bene ergo imperitia fuit lapsus dictus testator, qui voluit & credidit quod dicti fundi cuim redditibus redirent ad heredes suos post mortem vxoris suæ fructuarie ex fideicommisso. Viuianus.

**P**raediorum. scilicet aliquorum certorum.

**q** Eius. scilicet vxoris. Accursius.

**r** Imperitia. iuris, quia nesciebat morte finiri vſumfructum, cūm lex dicat contrarium: vt instit. de vſufru. §. finitur.

**f** Neque proprietatis. quoniā habet eam iure hereditatio. Accursius.

**t** Neque fructus. s. præteriti temporis quos vxor percepit, & quia fuerunt sui iure legati: & sic bene sequitur, etenim, &c. ad quod est supra de lega. ij. l. quod his. Sed arg. contra infra ad Trebel. in fideicommissariam. Vel dic, fructus futuri temporis non redeunt ad eos, id est, ad heredes, scilicet iure fideicommissi. sed iure consolidationis. quia ergo de futuris sensit, nullum est fideicommissi. in eis. & hoc subiicit, etehim, &c.

**u** Videbantur. sic ergo adiectio illa, post mortem, &c. superflua est. & hoc ideo, quia imperitia lapsus sic dixit. alias secus fortè: vt infra de auro & argen. leg. species. & supra de vſufruct. ea. re. quæ vſu consu. l. fina.

**S**empronius.] **C A S V S.** Quidam nomine Sempronius Attalus instituit sibi heredem Titium, & fundum suum Sempronianum quem habebat in Italia, iussit dari Gaius Seio post decennium deducto vſufruct. & ita voluit quod Titius heres esset vſufructarius dicti fundi post decennium, & Gaius Seius esset proprietarius: & postea deceſſit dictus testator: & in quinque-

nio pone decessit dictus heres eius : & postea transierunt alij quinque anni : & sic transiit decennium à morte testatoris : & sic venit tempus dandi dictum fundum dicto Gaio Seio , vt testator dixerat. petit modò ab herede heredis Gaius Seius plenum fundum; id est non deducto vsusfructu. heres autem heridis vult deducere vsumfructum sicut posset deducere Titius heres si viueret. queritur, quid iuris sit? Et videtur quod dictus heres heredis non possit vsum fructum deducere : quia dies dicti legati siue fideicommissi iam cessit. nam fuit relictum post diem, scilicet post decennium, & illa legata quæ relinquuntur post diem certum, cedunt etiam antequam veniat dies: & per hoc etiam ad heredem Gaij Seij legatarij ptinere potuit si moreretur legatarius ante diem. & ideo iam videtur debitum dictum legatum Gaio Seio: & videtur per consequens vsusfructus ptinere ad heredem etiā ante decennium. vnde mortuo herede ante decennium, vt fuit in nostro casu, vsusfructus videtur extinctus: nec videtur posse pertinere ad heredem heredis: sed tamen respon. in contrarium, scilicet quod heres heredis possit deducere vsumfructu dicti fundi cum dat eum post decennium dicto Gaio Seio : quia licet dies dicti legati siue fideicommissi cesserit statim post mortem testatoris, tamen vsusfructus dicti fundi nondum est heredis, nisi cum dominium deducto vsusfructu præsttit: & ideo capit is deminutione vel morte perire non potest, qnod nondum habuit. Idem evenit, si proprietas deducto vsusfructu sub conditione legata sit, & pendente conditione heres decesserit. tunc enim ab heredis herede in-

præstiterit legatario deducto vsusfructu. & ideo si heres capite minuatur, vel moriatur ante decennium, sicut fecit in nostro casu, non potest perire vsusfructus quem heres non habebat. adhuc tempore mortis sua: & sic ab herede heridis incipiet in nostro casu vsusfructus, & ex persona eius finietur. & quod dixi in legato reliquo post diem certum, habet locum in legato reliquo sub conditione. si autem appareat voluntas expressa testatoris voluntatis prius finire vsumfructum morte heredis quam eum habeat, tunc morte eveniente etiam ante decennium finietur vsusfructus: quo finito solida & plena proprietas debet ad legatarium pertinere eo tempore quo dat ei fundum heres heridis, id est post decennium, vt dictum est: nec hoc casu potest heres plus transmittere ad heredem suum, quam si iam habere cœpisset vsumfructu ipse heres. quo quidem casu sine dubio non transmitteret heres vsumfructum ad heredem suum: quia morte eius finitus est.

[ S I F V N D V S . ] Legauit Titio & Seio fundum meum Titianum: & Gaio legauit vsumfructum eiusdem fundi, & postea decessi. queritur, qualiter dividatur vsusfructus inter eos tres? Et dicunt quidam quod quilibet eorum debet habere tertiam partem. sed male dicunt: imò debet fieri duo semisses de vsusfructu: vnum quorum habebit Gaius cui legatus est vsusfructus: alium Titius & Seius, quibus legatus est fundus. & idem erit econtrario, scilicet si legauit Gaio fundum prædictum, & Titio & Seio vsumfructum eiusdem fundi. nam & in hoc casu fierent duo semisses de vsusfructu: vnum quorum habebit Gaius: & alium Titius & Seius quibus legauit vsumfructum. & inter dictum Titium & Seium in vsusfructu coniunctos erit solummodo ius crescendi. vnde si ponas Titium decedere, Seio accrescit sua pars dicti vsusfructus: & non debet habere inde aliquid Gaius cui soli legata est proprietas. & hoc dicit. Viuianus.

Sicut morte finitur spes vsusfructus iam constituti: ita finitur spes vsusfructus constituendi. Bartolus.

xxvi. P A V L V S libro decimo  
Questionum.

**S**Empronius Attalus ab herede suo fundum in Italiā Gaio post decennium deducto vsusfructu dari iussit. Quæro, cùm medio hoc decennij spatio heres vita functus sit: an post tempus decennij plenus fundus ad legatarium pertineat. mouet enim me, quod dies legati huius siue fideicommissi cesserit, ac per hoc & ad heredem legatarij pertinere potuerit: & ideo quasi circa debitū iam legatum mortuo herede vsusfructus extinctus sit, nec ad heredem heridis pertinere possit. Respōdi: Dies quidem fideicommissi vel legati cedit statim cùm post tēpus certum heres dare rogatur siue iubetur: sed vsusfructus nondum est heredis, nisi cum dominium deducto vsusfructu præsttit: & ideo capit is deminutione vel morte perire non potest, qnod nondum habuit. Idem evenit, si proprietas deducto vsusfructu sub conditione legata sit, & pendente conditione heres decesserit. tunc enim ab heredis herede in-

a Cū medio. scilicet antequam possit extinguui vsusfructus qui non est à proprietate separatus.  
b Cesserit. quia cū in diem certum relinquitur, cedit à morte testatoris: vt. j. dicit.  
c Extinctus est. aliquam enim separationem habebat à proprietate iam, quia erat debita legatario. sed non erat plena separatio: quia dominium erat apud heredem. Accursius.

d Cū post. id est quādo. & dic, cedit vt sit debitum: vt infra de verb. sig. l. cedere. Item vt fiat transmissio: vt. C. de cada. tol. §. cūm igitur.  
e sed vsusfructus. scilicet formalis. sed causalē habet.  
f Non potest. ratiōne mera, sed de æquitate secū: vt. j. dicit. Et not. q non perit quod nō est: vt hīc & j. de condi. & demō. l. Titio vsusfructus. Et not. pro & cōtra. §. vsusfru. quemad. ca. l. iij. §. j.  
g Incipit vsusfructus. scilicet stricto iure. vel dic si hoc voluit testator, vt & j. de verb. obli. stipulatio ista. §. si quis. & l. si ita stipulatus. §. Chrysogonus. in fi. Accursius.  
h sensit. id est sensisse videtur: vt. §. de vsusfruc.  
l. si Titio. in princ. & le. qui vsumfr. §. j. nisi contrarium liqueat eū voluisse: vt. j. de verb. obli. l. stipulatio. & d. §. Chrysogonus. Accursius.

Plures coniuncti ad vnam portionem vocantur cum alio disiuncto. Bartolus.

Si fundus duobus, alijs vsusfructus legatus sit: non trientes in vsusfructu, sed semisses cōstituuntur. idēmq; est ex contrario si duo sint fructuarij, & alijs proprietas legata est: & inter eos tantum ad crescendi ius est.

Quod postea appetit indebitè solutum, repetitur. Bartolus.

xxvii. S C A E V O L A libro  
primo Reffsonorum.

**V**Xori + maritus per fideicommissum vsumfructum, & alia, & dotem prælegavit. heredes vsumfructum ei concesserunt. post biennium illicitum matrimonium fuisse pronuntiatum est. Quæsum est, an id quod præterito tempore possedit, ab ea repeti possit. Respon-

D & intelligitur plena proprietas: vt. §. eo. l. si alij.

I Vsusfructu. separati.

m Constatuntur. scilicet vt vnum semissim habeant legatarij fundi, alium ille cui legatus est vsusfructus.

n Duo sint. siue re coniuncti, siue separati, secundū R. tu dic coniuncti: vt habeat locum quod subiicit, alias accresceret ei cui fundus relictus est, sicut aliter fructuarior: vt. §. de vsusfru. ac. l. si tibi.

o Inter eos tantum. scilicet quibus est cōiunctim vsusfruct. relictus: quia sunt coniuncti re & verbis, sed legatario fundi re tantum: vt supra de leg. iij. re coniuncti. sic & in superiori casu præfertur legatarius fundi, vt pote re & verbis coniunctus: tamen illis duabus pereuntibus accrescit ei ab eis, & econtra: vt. §. de vsusfru. ac. l. inde Neratius. §. fin. & l. seq. Item quod dicit fieri duos sextantes hoc secundo etiam casu, est contra. §. de vsusfru. ac. l. si tibi. sed ibi nuda proprietas vni, item vsusfru. eidem & aliis duabus: vnde omnes sunt pariter coniuncti. sic ergo fiunt ibi trientes. & fa. §. de vsusfru. ac. l. si proprietas. & l. si Titio. in prin. & supra de here. inst. l. Titius. & l. liber homo. §. Titius. Accursius.

**V**Xori maritus.] C A S V S . Legauit vxori mea dotem suam quæ fuit. c. & duas meas domos pone, & vsumfructu aliorū meorum bonorum: & decessi. postea heredes mei cōcesserunt ei vsumfructum bonorum meorum: & dederunt ei domos prædictas, & dotem. postea cogitauerunt heredes quod matrimoniu quod fuit inter me & eam, fuit illicitum, puta quia ego eram præfectus cohortis vel equitum. vnde dixerunt inter se, probemus hoc coram iudice, scilicet quod ipsa contraxit illicitum matrimonium scienter, & faciamus hoc pronuntiari, & non habebit amplius vsumfr. bonorum: & illū quem perceperit, ab ea repetemus. & ita fecerunt. nunquid poterunt repetere vsumfructum quem percepit mulier? & dicitur quod sic. Viuianus.

Repeti posse.